Дело № 1-117/2025г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 августа 2025 года г. Бежецк 

Бежецкий межрайонный суд Тверской области в составе:

Председательствующего судьи Прохорова Ф.А.,

с участием: 

Государственного обвинителя помощника Бежецкого межрайонного прокурора Окунева В.В.,

Подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Бежецкого филиала №2 НО «ТОКА» Морозова И.А., представившего удостоверение №380 и ордер № 052151,

при секретаре судебного заседания Садиковой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, (под стражей по настоящему уголовному делу содержался с 06.06.2025г. по 08.06.2025г.),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

06 июня 2025 года, около 10 часов 30 минут, ФИО5, являющийся потребителем наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, по мотиву личного употребления, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь по адресу: 

<

...>, посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм», нашел в поиске бот «Петр Холодный» и осуществил заказ наркотического средства, оплатив его денежной суммой в размере 3100 рублей 00 копеек. После оплаты ФИО5 получил от неустановленного лица информацию с указанием точных координат – фотографию места тайника-закладки с наркотическим средством. 

Затем ФИО5 не позднее 12 часов 40 минут 06 июня 2025 года, согласно полученным посредством сети «Интернет» координатам места закладки с наркотическим средством, проследовал к участку местности, расположенному на краю грунтовой дороги с левой стороны в 950 м от автодороги «д. Кучели - г. Бежецк» Бежецкого муниципального округа Тверской области с координатами (57.778705, 36.637354), где незаконно приобрел, путем обнаружения тайника-закладка один сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (Клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон), оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, запрещен, исходной массой 0,90 г, что является в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002, значительным размером, который убрал в задний правый карман, надетых на нем бридж, приступив к его незаконному хранению.

После чего около 12 часов 45 минут 06 июня 2025 года ФИО5 был остановлен сотрудниками МО МВД России «Бежецкий» на дороге, ведущей от бывшего совхоза «Зареченский» до д. Пестиха г. Бежецка Тверской области, после чего был препровожден в МО МВД России «Бежецкий»

Незаконно приобретенное и хранимое ФИО5 наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут 06 июня 2025 года в ходе личного досмотра последнего, проводимого в здании МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, кабинет №43.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 276 УПК РФ в виду отказа подсудимого от дачи показаний, оглашены показания ФИО5, данные им на предварительном расследовании, из которых следует, он проживает постоянно с матерью ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со своей девушкой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ребенок находится на ее иждивении, он является его биологическим отцом, хотя он на него не записан в свидетельстве о рождении. Он не страдает психическими и наркологическими заболеваниями, на учете у данных врачей не состоит, у него не было провалов в памяти, контролирует свои действия и отдает им отчет. Алкогольной продукцией не злоупотребляет. Наркотические средства он употребляет крайне редко, не систематично, зависимости у него нет. Он официально не трудоустроен, работает не официально грузчиком в ООО «Трим». Закончил 9 классов СОШ №5 г. Бежецка, затем обучался в ГБПОУ «БПЭК», получил специальность электрика. В армии служил. К уголовной ответственности не привлекался. Привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД и за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. На момент допроса находится в трезвом состоянии, чувствует себя хорошо, показания давать желает. Ему разъяснены его права и обязанности, в чем он подозревается ему понятно. 06.06.2025 около 10 часов 30 минут он находился на работе – ООО «Трим», которое расположено по адресу: 

<

...>. У него в пользовании имеется мобильный телефон марки «Самсунг», сим-карта «Йота», номер не помнит, только начало 8-999-99. С помощью телефона он зашел в мессенджер «Телеграмм», в поиске он нашел бот «Петр Холодный», о нем он слышал раньше от кого-то из знакомых. Он написал в данный чат, что ему необходимо приобрести наркотическое средство мефедрон массой 1 грамм в г. Бежецк, бот ответил, что необходимо перевести 3100 рублей на указанные реквизиты банковской карты, номер карты он не помнит. Он пошел в магазин «Светофор», подошел к незнакомому мужчине и попросил его перевести 3100 рублей на указанные реквизиты, а самому незнакомому мужчине он отдал деньги наличными 3100 рублей. Мужчине он ничего не говорил, для чего он переводит эти деньги. Он не мог самостоятельно перевести деньги боту, так как у него нет карты. Он написал в бот «Петр Холодный», что перевел денежные средства по указанным им реквизитам. В ответ он ему прислали фотографию с изображением места, где был организован «тайник-закладка», а также координатами северной широты и восточной долготы с местонахождением указанного места. Введя на своем телефоне в приложении «Яндекс карты» указанные координаты он увидел, что «тайник-закладка» находится в районе свалки, которая расположена за штабскими дачами. Он отправился один на место пешком. Примерно в 12 часов 30 минут он дошел до свалки. По фотографии нашел данное место с «тайником-закладкой» и в траве он обнаружил сверток из изоленты черного цвета, который поднял и взял себе. Затем он пошел в сторону бывшего совхоза Зареченский. По пути он развернул сверток и увидел, что внутри находится прозрачный сверток с веществом белого цвета. После того, как он развернул сверток, он выкинул изоленту. Затем он открыл прозрачный сверток и немного употребил белого вещества путем вдыхания через нос. Когда он употребил вещество, то по ощущениям он сразу определил, что вещество является наркотическим средством мефедроном. Оставшееся вещество в прозрачном пакетике он положил в задний правый карман своих бриджей и пошел обратно на работу. При этом, когда он шел на работу, он частично удалял информацию из мессенджера «Телеграмм», но до конца не удалил переписку с ботом «Петр Холодный». Затем на дороге вблизи дер. Филиппиха он был остановлен сотрудниками полиции и препровожден в автомобиль, на котором он был доставлен в здание полиции г. Бежецка. В одном из кабинетов полиции был проведен его личный досмотр. Досмотр проводился в присутствии двух молодых лиц мужского пола. Непосредственно перед проведением его личного досмотра им всем были разъяснены их права и обязанности, а также ему было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, было разъяснено, что к таковым относятся оружие, наркотики, ядовитые и взрывчатые вещества, если таковые при нем имеются. Он сразу пояснил, что у него в правом заднем кармане бридж находится наркотик мефедрон, который он хранил для личного употребления. Затем сотрудники полиции провели его личный досмотр и изъяли из правого заднего кармана его бридж прозрачный пакетик с белым веществом – мефедроном, как он и сообщил ранее, а также из правого переднего кармана его бридж был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета. Изъятый пакетик с мефедроном был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был также опечатан и оклеен. Мобильный телефон был таким же образом упакован в бумажный конверт белого цвета. Также составлялись необходимые документы, с которыми они все были ознакомлены и на которых они все поставили свои подписи. Также проводилось фотографирование. Затем его доставили в приемное отделение Бежецкой больницы, где он прошел медицинское освидетельствование на определение состояния наркотического опьянения, употребления наркотических средств. Показал, что наркотическое средство – мефедрон он приобрел один, с целью личного употребления и не собирался никого им угощать или продавать. Также показал, что он знал, что за хранение и приобретение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, но не думал о последствиях, думал, что никто не узнает. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется такого не совершать. (л.д. 97-100). Подсудимый указанные показания подтвердил.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами: 

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные на предварительном расследовании, в связи с его не явкой, из которых следует, что с июня 2016 года он является оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Бежецкий», в должности старшего оперуполномоченного служит с ноября 2021 года. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ГНК МО МВД России «Бежецкий» поступила оперативная информация о том, что житель г. Бежецка гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, употребляет и хранит наркотические средства. В период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 30 минут 06.06.2025 с целью отработки полученной оперативной информации им и о/у ГНК МО МВД России «Бежецкий» Свидетель №1 было проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение приводилось с помощью передвижного поста, установленного в автомобиле принадлежащем МО МВД России «Бежецкий», который передвигался по улицам г. Бежецка и Бежецкого муниципального округа Тверской области в местах наиболее вероятного появления ФИО5, а именно в местах наиболее подходящих для организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 11 часов 50 минут 06.06.2025 у здания кафе «Реми», расположенного по адресу: 

<

...>, ими был обнаружен гражданин ФИО5 ФИО5 передвигался один пешком в направлении п. Максатиха, он периодически оглядывался и доставал из кармана бридж телефон и смотрел в экран телефона. ФИО5 был одет в черную кофту, бриджи серого цвета, в руках мобильный телефон. Затем ФИО5, двигаясь по автодороге Бежецк-Макстиха Тверской области в направлении п. Максатиха Тверской области на повороте, ведущем на полигон ТБО (Бежецкая свалка), а также на бывший совхоз «Зареченский» повернул налево и пройдя 500 м по указанной дороге был потерян из виду. Около 12 часов 40 минут ФИО5 был обнаружен на дороге, ведущей от бывшего совхоза «Зареченский» до д. Филиппиха и Пестиха г. Бежецка Тверской области. Около 12 часов 45 минут ФИО5 был ими на указанной дороге остановлен и препровождён в служебный автомобиль, а далее доставлен в МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, где в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут 06.06.2025 в каб. 43, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр ФИО5 Перед началом личного досмотра ФИО5 всем были разъяснены права и обязанности, а также ему было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы и было разъяснено, что к таковым относятся оружие, наркотики, ядовитые и взрывчатые вещества, если таковые при нем имеются. На что ФИО5 заявил, что при себе имеет наркотик - мефедрон, который хранится в заднем правом кармане бридж. В ходе личного досмотра ФИО5 в правом заднем кармане бридж был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. В правом наружном кармане бридж обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета. Все изъятое было упаковано надлежащим способом в присутствии незаинтересованных лиц и ФИО5 06.06.2025 по изъятому вышеуказанному пакетику с порошкообразным веществом было назначено химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справке об исследовании №412 от 06.06.2025 года представленное вещество, массой 0,90 г, содержит в своем составе 4-СМС (Клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон), масса которого согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером. В связи с тем, что в действиях ФИО5 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, им 06.06.2025 был зарегистрирован в ДЧ МО МВД России «Бежецкий» рапорт об обнаружении в действиях ФИО5 признаков вышеуказанного состава преступления и данный рапорт вместе с результатами ОРД были переданы в ОД МО МВД России «Бежецкий» для возбуждения в отношении ФИО5 уголовного дела. (л.д. 73-75).

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии, в связи с его не явкой, из которых следует, что он дал аналогичные со свидетелем Свидетель №2 показания. (л.д. 76-78).

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО1, данные на предварительном расследовании, в связи с его не явкой, из которых следует, что 06 июня 2025 года с 09 часов 00 минут он находился на учебе в БМК. Около 13 часов 20 минут 06 июня 2025 года сотрудники полиции его пригласили добровольно поучаствовать в качестве понятых в ходе личного досмотра гражданина в кабинете МО МВД России «Бежецкий». Также вместе с ним попросили поучаствовать Свидетель №3, также учащегося в БМК. Приехав в отдел полиции, они прошли в кабинет, расположенный на третьем этаже здания полиции. В кабинете находились они, сотрудник полиции и мужчина, у которого должен был проводиться личный обыск. Ранее данного мужчину он не знал. Фамилию, имя, отчество не запомнил. Перед проведением личного досмотра мужчины им были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции предложил мужчине выдать незаконно хранящиеся предметы, оружие, наркотики, взрывчатые вещества. После чего мужчина показал, что у него при себе находится наркотическое средство, название не помнит, и оно у него находится в кармане штанов, более сказал, что у него ничего нет. Далее сотрудник полиции стал производить личный досмотр мужчины, в ходе которого у мужчины в наружном правом кармане бридж был обнаружен небольшой пакет с веществом белого цвета. Данный пакет был при них сотрудником полиции изъят и упакован. Также в ходе личного досмотра у мужчины был обнаружен и изъят мобильный телефон, который также при них был упакован. По окончанию личного досмотра они были ознакомлены с протоколом личного досмотра, где все расписались. После чего их отпустили. (л.д. 79-81).

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные на предварительном следствии, в связи с его не явкой, из которых следует, что он дал аналогичные со свидетелем ФИО1 показания. (л.д. 82-84).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06.06.2025 следует, что в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 30 минут 06.06.2025 года, старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Бежецкий» майором полиции Свидетель №2 совместно с оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Бежецкий» капитаном полиции Свидетель №1, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который согласно поступившей оперативной информации употребляет и хранит наркотические вещества. Передвижной пост наблюдения был установлен в автомобиле, принадлежащем МО МВД России «Бежецкий» около 11 часов 30 минут 06.06.2025, который передвигался по улицам г. Бежецка и Бежецкого МО в местах наиболее вероятного появления гр. ФИО5 - в местах наиболее подходящих для организации «тайников - закладок» с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что 06.06.2025 года около 11 часов 50 минут на ул. Большая Штабская рядом с домом № 12/8 (кафе «Реми») был обнаружен гражданин ФИО5, который был одет в черную кофту, бриджи серого цвета, кроссовки черно-красного цвета, кепку серую с элементами белого цвета, в руках мобильный телефон. ФИО5 передвигался один пешком в направлении п. Максатиха. ФИО5 периодически оглядывался, периодически доставал из кармана бридж телефон и смотрел в экран телефона. Затем двигаясь по автодороге Бежецк - Максатиха в направлении п. Максатиха на повороте, который ведет на полигон ТБО (бежецкая свалка), а также на бывший совхоз Зареченский, ФИО5 повернул налево и пройдя около 500 метров по указанной дороге был потерян из виду. Затем примерно в 12 часов 40 минут гр. ФИО5 был обнаружен на дороге, ведущей от бывшего совхоза Зареченский до дер. Филиппиха и Пестиха г. Бежецка. Примерно в 12 часов 45 минут гражданин ФИО5 на указанной автодороге был остановлен сотрудниками ГНК МО МВД России «Бежецкий», препровожден в служебный автомобиль и доставлен в здание МО МВД России «Бежецкий», где в 13 часов 30 минут начался личный досмотр гражданина ФИО5 На этом ОРМ «наблюдение» было прекращено. (л.д. 9-10).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО5 от 06.06.2025 с фототаблицей - 06.06.2025 в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, каб. 43, в присутствии граждан ФИО1 и Свидетель №3 был произведен личный досмотр ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который перед началом его личного досмотра заявил, что он имеет при себе наркотик-мефедрон, который у него хранится в заднем правом кармане бридж, более ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра изъяты: в правом заднем кармане бридж полимерный пакетик прозрачный с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, в правом наружном кармане бридж сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета. (л.д.11-21).

Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 06.06.2025, ФИО5 прошел медицинское освидетельствование, по результатам которого у ФИО5 установлено состояние опьянения. (л.д.25).

В справке о результатах химико-токсилогических исследований №1554 от 11.06.2025 указано, что у ФИО5 в моче обнаружен клефедрон (4-СМС) (4-хлорметкатинон) (список I). (л.д.26).

В соответствии с заключением эксперта № 1469 от 04.07.2025,представленное на исследование вещество, исходной массой 0,89г, содержит в своем составе 4-СМС (Клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона).Согласно примечания 0,01г вещества израсходовано при проведении исследования. (л.д.45-48).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.07.2025 с фототаблицей объектом осмотра являлось, изъятое 06.06.2025 в ходе личного досмотра у ФИО5, поступившего из ЭКЦ УМВД России по Тверской области 04.07.2025 после проведения химической судебной экспертизы - вещество, массой 0,88 г, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон) - производное наркотического средства – эфедрон (меткатинон), находящееся в пакете «зип-лок», сейф пакет №69573225, самодельный бумажный конверт, упакованные в сейф пакет №69573764, опечатанный оттиском круглой печати «… Отдел по исследованию наркотических средств №14 …», заверенный подписью эксперта, а также пояснительной надписью «ОД МО МВД России «Бежецкий» у.д. 12501280007000188. Заключение эксперта №1469 от 04.07.2025». (л.д. 50-54).

По протоколу осмотра предметов от 04.07.2025 с фототаблицей, осмотрен изъятый 06.06.2025 в ходе личного досмотра у ФИО5 - сотовый телефон марки «SamsungGalaxy 12 SM-A127F/DSN с серийным номером RZ8RB223XNA, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора YOTA. (л.д.58-70).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.07.2025 с фототаблицей, осмотрен участок местности, расположенный на краю грунтовой дороги с левой стороны в 950 м от автодороги «д. Кучели - г. Бежецк» Бежецкого муниципального округа Тверской области с координатами северная широта 57.778705, восточная долгота 36.637354, где ФИО5 06.06.2025 приобрел представленное на исследование вещество, исходной массой: 0,90 г, которое содержит в своем составе 4-СМС (Клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон). В ходе осмотра ничего не изымалось. (л.д. 27-33).

Оценивая вышеизложенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности - достаточности, суд вину подсудимого ФИО5 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере находит доказанной, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Анализируя приведенные показания подсудимого и свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО5, так как ни подсудимый, ни свидетели не говорят о не приязненных отношениях друг с другом и о причинах оговаривать друг друга. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 совершил умышленное преступление, которое отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого в целом.

На основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание подсудимого обстоятельством наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено. 

При назначении подсудимому наказания суд также учитывает, что по месту жительства он характеризуется в целом удовлетворительно.

Таким образом, учитывая характер, обстоятельства и общественную опасность преступления, совершенного подсудимым, его материальное и семейное положение, состояние здоровья и иные имеющиеся данные о личности, наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая, что подсудимый совершил преступление впервые, руководствуясь принципом справедливости, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, не усматривая оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, что не позволяет суду применить в отношении подсудимого положения ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд полагает не применимыми положения ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

Частью 1 ст. 132 УПК РФ установлено, что процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По настоящему уголовному делу по назначению следователя участвовал защитник – адвокат Бежецкого филиала № 2 НО ТОКА Морозов И.А.. Из федерального бюджета на оплату услуг адвоката Морозова И.А. затрачено 8188 руб. Поскольку оснований для освобождения ФИО5 от уплаты судебных издержек не имеется, то они в полном объеме подлежат взысканию с осужденного.

Руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов.

Зачесть ФИО5 в счет отбытия наказания время содержания под стражей с 06.06.2025г. по 08.06.2025г. включительно исходя из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ. 

Вещественные доказательства: производное наркотического средства – эфедрон (меткатинон), находящееся в пакете «зип-лок», сейф пакет №69573225 – хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бежецкий» до принятия решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон с находящейся в нем сим-картой – вернуть по принадлежности ФИО5

Взыскать с ФИО5 судебные издержки на оплату услуг защитника на предварительном расследовании в сумме 8188 (восемь тысяч сто восемьдесят восемь) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован сторонами в Тверской областной суд через Бежецкий межрайонный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Прохоров Ф.А.